[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01.02.2022  №  0107
	Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей в Ярцевском районе Смоленской области»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 19.01.2022 №  0036 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации, Порядка проведения оценки эффективности реализации  муниципальных программ и создании комиссии»

Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение жильем молодых семей в Ярцевском районе Смоленской области».

2. Считать утратившим силу постановление от  29.12.2018  №  1655 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей в Ярцевском районе Смоленской области» на 2019 - 2023 годы».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 г.

4. Опубликовать данное постановление в газете «Вести Привопья» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (yarcevo.admin-smolensk.ru).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области Н.Н. Соловьеву.
 Глава муниципального образования

«Ярцевский район» Смоленской области

        В.С. Макаров

	Утверждена

постановлением Администрации  муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 01.02.2022  №0107

Муниципальная программа

«Обеспечение жильем молодых семей в Ярцевском районе Смоленской области»
Раздел 1.

Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы.

Проблема обеспечения жильем отдельных категорий граждан, перед которыми государство имеет обязательства по обеспечению жильем в соответствии с законодательством Российской Федерации, остается острой социальной проблемой. Государственные обязательства по обеспечению жильем отдельных категорий граждан выполняются с использованием различных механизмов. Одним из наиболее эффективных способов обеспечения жильем указанных категорий граждан является механизм предоставления за счет средств федерального, областного и местного бюджетов социальных выплат таким гражданам для приобретения жилья посредством предоставления государственных жилищных сертификатов.

В настоящее время механизм предоставления за счет средств федерального, областного и местного бюджетов социальных выплат гражданам для приобретения жилья посредством предоставления сертификатов реализуется в рамках ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710.

Необходимость оказания поддержки молодым семьям в решении жилищной проблемы в Ярцевском районе Смоленской области, вызвана  тенденцией роста численности молодых семей, не имеющих собственного жилья, и основным фактором, препятствующим улучшению жилищных условий, является достаточно высокая рыночная стоимость жилья.

Так, в 2021 году участниками муниципальной программы  «Обеспечение жильём молодых семей в Ярцевском районе Смоленской области» являются 26 семей.  Интерес к программе с каждым годом растёт.

Жилищная неустроенность семей крайне неблагоприятным образом сказывается на создании и укреплении института семьи, что в свою очередь влечёт за собой усугубление демографической ситуации как в Ярцевском районе, так и в Смоленской области  в целом. Неразрешимая жилищная проблема является одной из основных причин расторжения браков и отказа молодых людей от создания семьи. За  2021 год было заключено 223 брака и 247 разводов. Также молодые пары всё чаще отказываются от официальной регистрации браков.

Одной из основных причин отказа от официального оформления регистрации браков, а также их расторжения является отсутствие у вступающих в брак лиц и супругов отдельного благоустроенного жилья и, самое главное, перспектив его приобретения, что влечёт за собой отсутствие возможности планирования семьи и рождения детей. Это подтверждают результаты социологических опросов.

В Администрацию муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области поступают многочисленные обращения от молодых семей с просьбой оказать помощь в приобретении жилья. Ежегодно с обращениями о включении в число участников муниципальной  программы «Обеспечение жильём молодых семей»  обращаются свыше 10  молодых семей.

В 2019-2021 годах в рамках  муниципальной  программы «Обеспечение жильём молодых семей в Ярцевском районе Смоленской области» улучшили жилищные условия, при оказании поддержки за счёт средств федерального, областного бюджетов и бюджета муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области 7 ярцевских молодых семей (2019 г. – 3 семьи, 2020 г. – 2 семьи, 2021 г. – 2 семьи).

Оказание государственной и муниципальной финансовой поддержки молодым семьям в приобретении жилья, является для молодёжи Ярцевского района стимулом для дальнейшего профессионального роста, основой для создания стабильных  условий жизни и в итоге повлияет на улучшение демографической ситуации, на увеличение количества  крепких и  благополучных семей.

Накопленный опыт использования программно-целевого метода для осуществления мер по улучшению жилищных условий молодых семей, а также социально-экономическая и демографическая ситуация в районе подтверждает целесообразность и необходимость продолжения работы по улучшению жилищных условий молодых семей.

Необходимость решения проблемы обеспечения жильём молодых семей определяет целесообразность использования программно-целевого метода для решения указанной проблемы, поскольку она:

- не может быть решена без привлечения средств федерального и областного бюджетов;

- не может быть решена в течение одного года и требует значительных бюджетных расходов в течение нескольких лет;

- носит комплексный характер, и её решение окажет положительное влияние на социальное благополучие населения Ярцевского района Смоленской области, общее экономическое развитие и рост производства.

П А С П О Р Т

муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей в Ярцевском районе Смоленской области»

1. Основные положения

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Комитет по образованию и молодежной политике Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области

	Период реализации
	2022 – 2024 годы

	Цели муниципальной программы
	Государственная и муниципальная поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей, проживающих на территории Ярцевского района Смоленской области и признанных в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий и повышении эффективности исполнения таких обязательств.

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и 1, 2 годы планового периода)
	Общий объем финансирования составляет  2 077 301,58,0 рублей, из них:

год начала реализации программы - отчетный финансовый год –  всего 858 956,58 рублей;

очередной финансовый год  – всего 399 545,0  рублей, из них:

средства федерального бюджета – 0,0 рублей;

средства областного бюджета – 0,0 рублей;

средства МО «Ярцевский район»  – 399 545,0  рублей;

средства внебюджетных источников –  0,0 рублей;

1- й год планового периода  –  409 400,0  рублей, из них:

средства федерального бюджета – 0,0 рублей;

средства областного бюджета – 0,0 рублей;

средства МО «Ярцевский район»  – 409 400,0 рублей;
средства внебюджетных источников – 0,0 рублей;

2-й год планового периода –  409 400,0 рублей, из них:

средства федерального бюджета – 0,0 рублей;

средства областного бюджета – 0,0 рублей;

средства МО «Ярцевский район»  – 409 400,0 рублей;

средства внебюджетных источников – 0,0 рублей.

2. Показатели муниципальной программы

	№

п/п
	Наименование показателя, единица измерения
	Базовое значение показателя (в году, предшествующему очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя

	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия (ед.)

	2
	1
	1
	1

3. Структура муниципальной программы

	№
п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями*

	2
	3
	4

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства»

	Председатель Комитета по образованию и молодёжной политике Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
	-

	1.1.
	Создание условий обеспечивающих участие  молодых семей в муниципальной программе «Обеспечение жильем молодых семей в Ярцевском районе Смоленской области»

	Созданы условия обеспечивающие участие  молодых семей в муниципальной программе «Обеспечение жильем молодых семей в Ярцевском районе Смоленской области»

	Показатель: 1

4.  Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента / источник финансового обеспечения
	Всего
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, рублей

	2022
	2023
	2024

	1

	3
	4
	5

	Муниципальная программа  (всего),

в том числе:
	1 218 345,0
	399 545,0
	409 400,0
	409 400,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет МО «Ярцевский  район»
	1 218 345,0
	399 545,0
	409 400,0
	409 400,0

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение № 1 к Паспорту муниципальной программы
«Обеспечение жильем молодых семей в Ярцевском районе Смоленской области»
Сведения о показателях муниципальной программы
	№
п/п
	Наименование  показателя
	Методика расчета показателя или источник получения информации о значении показателя (наименование формы статистического наблюдения, реквизиты документа об утверждении методики и т.д.)

	1
	2
	3

	1
	Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия (ед.)
	Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия (ед.)

Приложение № 2.1. к Паспорту муниципальной программы
«Обеспечение жильем молодых семей в Ярцевском районе Смоленской области»
ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий «Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства»
1. Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса мероприятий
	Комитет по образованию и молодежной политике Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Обеспечение жильем молодых семей в Ярцевском районе Смоленской области»

	2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	Наименование показателя реализации, единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	1
	2
	3
	4
	5

	Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия (ед.)
	2
	1
	1
	1

Приложение № 3  к Паспорту муниципальной программы
«Обеспечение жильем молодых семей в Ярцевском районе Смоленской области»
Финансирование структурных элементов муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (рублей)

	всего
	2022г.
	2023 г.
	2024 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Комплекс процессных мероприятий  «Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства»

	1.1.
	Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома
	Комитет по образованию и молодёжной политике
	бюджет МО «Ярцевский район»
	1 218 345,0
	399 545,0
	409 400,0
	409 400,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2
	Привлечение молодыми семьями собственных средств, дополнительных финансовых средств банков и других организаций, предоставляющих ипотечные жилищные кредиты и займы для приобретения жилья или строительства индивидуального жилого дома
	Комитет по образованию и молодёжной политике
	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по муниципальной программе, в том числе:
	х
	х
	1 218 345,0
	399 545,0
	409 400,0
	409 400,0

	бюджет МО «Ярцевский район»
	х
	х
	1 218 345,0
	399 545,0
	409 400,0
	409 400,0

	федеральный бюджет
	х
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 областной бюджет
	х
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные средства
	х
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

_1744710220.doc
[image: image1.png]